
Dodatek 
ke Zprávě o vnitřním hodnocení
kvality vzdělávací, tvůrčí
a s nimi souvisejících činností 
Univerzity Pardubice 
za rok 2018





Dodatek
ke Zprávě o vnitřním hodnocení
kvality vzdělávací, tvůrčí
a s nimi souvisejících činností
Univerzity Pardubice
za rok 2018

Zpracováno Radou pro vnitřní hodnocení Univerzity Pardubice a projednáno dne 8. dubna 2019
Projednáno Vědeckou radou Univerzity Pardubice dne 12. května 2019
Schváleno Akademickým senátem Univerzity Pardubice dne 21. května 2019
Projednáno Správní radou Univerzity Pardubice dne 29. května 2019

Pardubice, květen 2019





Obsah

Úvod 7

1. Rozvoj systému zajišťování a hodnocení kvality na Univerzitě Pardubice 11
1.1. Složení a činnost Rady pro vnitřní hodnocení Univerzity Pardubice 13
1.2. Příprava žádosti o institucionální akreditaci a průběh řízení  14
1.3. Příprava vnitřních norem, postupy a metodické výklady pro zajišťování kvality 14
1.4. Rady studijních programů fakult 15
1.5. Rozvoj podpůrných nástrojů systému 15
1.6. Sdílení zkušeností 16

2. Zhodnocení procesu projednávání žádostí o akreditace na Univerzitě 
Pardubice 17
2.1. Projednávání žádostí o akreditaci studijních programů přes Národní akreditační úřad 19
2.2. Projednávání žádostí o akreditaci habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem 19
2.3. Projednávání žádostí o vnitřní akreditaci studijních programů 20
2.4. Činnost odborných komisí Rady pro vnitřní hodnocení  21
2.5. Externí posuzovatelé 21

3. Realizovaná hodnocení kvality 23
3.1. Hodnocení institucionálního prostředí 25
3.2. Hodnocení oblastí vzdělávání 26
3.3. Další hodnocení 27

4. Závěr 29





Úvod





9Úvod

Univerzita Pardubice vyhodnotila funkčnost celého systému zajišťování a hodnocení kvality ve Zprávě 
o vnitřním hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností Univerzity Pardubice za 
rok 2017. Dle zákona č. 111/1998 Sb. zákon o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 
(zákon o vysokých školách) §12a a dle vnitřního předpisu Pravidel systému zajišťování a hodnocení kva-
lity vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností Univerzity Pardubice čl. 3 odst. 10 je Univerzita Par-
dubice povinna zpracovat každoročně dodatek ke zprávě o vnitřním hodnocení kvality. Tento dodatek 
je vypracován za období od 1. ledna 2018 do 31. prosince 2018.
Dodatek charakterizuje změny systému zajišťování a hodnocení kvality na Univerzitě Pardubice ve sle-
dovaném období. Informuje zejména o průběhu a výsledku podání žádosti o institucionální akreditaci 
pro šest oblastí vzdělávání a zkušenostech s následnou vnitřní akreditací studijních programů. Dále jsou 
popsány nezbytné legislativní změny a diskutován rozvoj odpovídajících podpůrných nástrojů systému. 
Stručně jsou popsána i realizovaná hodnocení kvality a jejich výsledky.
Při zpracovávání, projednávání a schvalování dodatku zprávy o vnitřním hodnocení kvality postupuje 
univerzita v souladu se zákonem a také v souladu s jejími vnitřními normami. Dodatek zprávy o vnitř-
ním hodnocení kvality je zpřístupněn orgánům a členům orgánů vysoké školy a jejím součástem, Ná-
rodnímu akreditačnímu úřadu pro vysoké školství (dále jen Národní akreditační úřad) a Ministerstvu 
školství, mládeže a tělovýchovy.





1. Rozvoj systému zajišťování a hodnocení 
kvality na Univerzitě Pardubice





13Rozvoj systému zajišťování a hodnocení kvality na Univerzitě Pardubice 

Rok 2018 byl prvním uceleným rokem, v němž se Univerzita Pardubice v oblasti zajišťování a hodnocení 
kvality řídila novým vnitřním předpisem “Pravidla systému zajišťování a hodnocení kvality vzdělávací, 
tvůrčí a s nimi souvisejících činností Univerzity Pardubice” registrovaným Ministerstvem školství, mlá-
deže a tělovýchovy dne 16. června 2017. Stěžejním úkolem bylo standardizovat činnost Rady pro vnitř-
ní hodnocení Univerzity Pardubice, doladit vnitřní legislativu a podpůrné nástroje systému. Souběžně 
s tím připravit žádost o institucionální akreditaci a na všech úrovních zahájit hodnocení kvality vybra-
ných činností. 

1.1. Složení a činnost Rady pro vnitřní hodnocení Univerzity 
Pardubice

Rada pro vnitřní hodnocení Univerzity Pardubice (dále jen Rada pro vnitřní hodnocení) je devítičlen-
ný akademický samosprávný orgán Univerzity Pardubice. K 1. lednu 2018 bylo složení Rady pro vnitřní 
hodnocení následující:

prof. Ing. Miroslav Ludwig, CSc. – předseda
doc. Ing. Jiří Cakl, CSc. – místopředseda
prof. Ing. Jan Čapek, CSc. (OV 5, 14)
prof. MUDr. Josef Fusek, DrSc. (OV 36)
prof. Ing. Petr Kalenda, CSc. (OV 13)
doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D. – předseda AS UPa
prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc. (OV 12)
prof. Ing. Tatiana Molková, Ph.D. (OV 4)
Ing. Petr Vnenk – student

V návaznosti na personální změny ve vedení a samosprávných orgánech Univerzity Pardubice bylo slo-
žení Rady pro vnitřní hodnocení v průběhu roku 2018 částečně obměněno. Předseda prof. Ing. Miroslav 
Ludwig, CSc. ukončil své funkční období v Radě pro vnitřní hodnocení k 31. lednu 2018 zároveň s ukon-
čením funkce rektora Univerzity Pardubice. Funkce předsedy Rady pro vnitřní hodnocení se ujal nový 
rektor prof. Ing. Jiří Málek, DrSc., a to od 1. února 2018, kdy zahájil své čtyřleté funkční období rektora. 
Dále členství ukončil doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D., kterému skončilo funkční období předsedy Akademic-
kého senátu Univerzity Pardubice, a tím dle Jednacího řádu Rady pro vnitřní hodnocení Univerzity Par-
dubice čl. 3 odst. 2 i členství v Radě pro vnitřní hodnocení. Novým předsedou Akademického senátu 
Univerzity Pardubice a členem Rady pro vnitřní hodnocení byl s platností od 23. ledna 2018 zvolen doc. 
Ing Jan Stejskal, Ph.D. Student Ing. Petr Vnenk podal k 31. prosinci 2017 rezignaci na svou funkci čle-
na rady z důvodu uzavření zaměstnanecké pracovní smlouvy s Univerzitou Pardubice. Novým členem 
Rady pro vnitřní hodnocen byl jmenován na návrh Akademického senátu Univerzity Pardubice student 
Ing. Pavel Šimon s účinností od 24. ledna 2018.
Složení Rady pro vnitřní hodnocení k 31. prosinci 2018:

prof. Ing. Jiří Málek, DrSc. – předseda
doc. Ing. Jiří Cakl, CSc. – místopředseda
prof. Ing. Jan Čapek, CSc. (OV 5, 14)
prof. MUDr. Josef Fusek, DrSc. (OV 36)
prof. Ing. Petr Kalenda, CSc. (OV 13)
prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc. (OV 12)
prof. Ing. Tatiana Molková, Ph.D. (OV 4)
doc. Ing Jan Stejskal, Ph.D. – předseda AS UPa
Ing. Pavel Šimon – student

Rada pro vnitřní hodnocení se stala velmi důležitým a aktivním orgánem Univerzity Pardubice, který 
upravuje postupy a dohlíží na dodržování nastaveného systému zajišťování a hodnocení kvality vzdělá-
vací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností na Univerzitě Pardubice. Rada pro vnitřní hodnocení zasedala 
v roce 2018 desetkrát řádně, jednou mimořádně a čtyřikrát hlasovala per rollam. Zápisy ze zasedání 
jsou zveřejněny a k dispozici na webových stránkách Rady pro vnitřní hodnocení.



14 Rozvoj systému zajišťování a hodnocení kvality na Univerzitě Pardubice 

Rada pro vnitřní hodnocení uspořádala pro rozšířené Kolegium rektora dva informační semináře „In-
stitucionální akreditace, akreditace studijních programů UPa, hodnocení kvality studijních programů“ 
a „Kvalita vzdělávacích a tvůrčích činností“.

1.2. Příprava žádosti o institucionální akreditaci a průběh řízení 
Do přípravy žádosti o institucionální akreditaci se zapojilo vedení univerzity, Rada pro vnitřní hodno-
cení a jednotlivé fakulty, které zpracovaly podklady pro šest oblastí vzdělávání (Ekonomické obory, 
Doprava, Historické vědy, Chemie, Informatika, Zdravotnické obory), o které Univerzita Pardubice žá-
dala. Hlavní koordinátorkou činností byla prorektorka pro vnitřní záležitosti a prorektorka pro vzdělá-
vání a záležitosti studentů. Povinnou přílohou žádosti o institucionální akreditaci byla Zpráva o vnitřním 
hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností Univerzity Pardubice, která byla zpra-
cována Radou pro vnitřní hodnocení. Zpráva byla projednána a schválena Radou pro vnitřní hodnocení 
na 1. zasedání v roce 2018 dne 15. ledna 2018, následovalo její projednání a schválení Vědeckou radou 
Univerzity Pardubice, Akademickým senátem Univerzity Pardubice a Správní radou Univerzity Pardubi-
ce. Rada pro vnitřní hodnocení projednala a schválila záměr podat žádost o institucionální akreditaci, 
a to hlasováním per rollam dne 29. ledna 2018. Po jejím schválení Vědeckou radou Univerzity Pardubice 
byla žádost o institucionální akreditaci zaslána Národnímu akreditačnímu úřadu dne 31. ledna 2018. 
Během přípravy žádosti o institucionální akreditaci se prokázala schopnost týmové spolupráce napříč 
univerzitou – vedením univerzity, vedením fakult, útvary a odděleními děkanátů a rektorátu. 
Univerzita Pardubice tak prošla komplexním procesem hodnocení, na jehož závěru Rada Národního 
akreditačního úřadu na svém zasedání č. 7/2018 konaném dne 19. července 2018 rozhodla, že nasta-
vený systém zajišťování a hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností Univerzi-
ty Pardubice splňuje podmínky pro udělení institucionální akreditace. Univerzita Pardubice obdržela 
dne 6. září 2018 Rozhodnutí o žádosti o udělení Institucionální akreditace, které nabylo účinnost 7. září 
2018. Národní akreditační úřad udělil Univerzitě Pardubice institucionální akreditaci pro všech šest ob-
lastí vzdělávání na dobu 10 let.

1.3. Příprava vnitřních norem, postupy a metodické výklady pro 
zajišťování kvality

Na počátku roku 2018 Rada pro vnitřní hodnocení projednala a postoupila rektorovi návrhy následují-
cích vnitřních norem – Opatření rektora č. 1/2018: Standardy studijních programů Univerzity Pardu-
bice a Opatření rektora č. 2/2018: Zřízení Rad studijních programů fakulty a zaměření jejich činnosti. 
V závěru roku se započalo na základě získaných zkušeností s revizí Opatření rektora č. 2/2018: Zřízení 
Rad studijních programů fakulty a zaměření jejich činnosti. Po široké diskuzi bylo navrženo především 
upřesnění článku 3, který vymezuje činnost Rady studijních programů fakulty. 
Rada pro vnitřní hodnocení dále přijala systémová opatření týkající se rozvoje sebehodnotících prv-
ků a byla aktualizovaná metodika pro tvorbu žádosti o akreditace studijních programů. Pro potřeby 
transparentního projednávání akreditačních materiálů Radou pro vnitřní hodnocení a jejích odbor-
ných komisí byly aktualizovány hodnotící formuláře a nově vytvořeny formuláře pro zprávy zpravodaje 
a závěrečná stanoviska předsedů odborných komisí. S ohledem na zákonné zrušení členění studijních 
programů na obory byla vytvořena vlastní metodika pro postup sestavování studijních plánů, tzv. speci-
alizace, v rámci studijního programu.
V návaznosti na rozhodnutí některých fakult realizovat přijímací řízení do nově akreditovaných studij-
ních programů již od akademického roku 2019/2020 byly následně na jednotlivých fakultách vypraco-
vány harmonogramy plánu implementace nově akreditovaných studijních programů včetně jejich za-
pracování do informačního systému STAG. 



15Rozvoj systému zajišťování a hodnocení kvality na Univerzitě Pardubice 

1.4. Rady studijních programů fakult
Rady studijních programů fakult byly na Univerzitě Pardubice zřízeny Opatřením rektora č. 2/2018: „Zří-
zení Rad studijních programů fakulty a zaměření jejich činnosti na fakultách”, a to k 30. březnu 2018. 
Na každé fakultě je ustavena rada, která dohlíží na uskutečňování bakalářských a navazujících magist-
erských studijních programů akreditovaných na dané fakultě. Rady studijních programů fakult se schá-
zejí dle potřeby a projednávají problematiku kvality studijních programů ve vazbě na akreditační pro-
ces, naplňování standardů a udržitelnost studijních programů. Rada studijních programů se tak zabývá 
podpůrnou, metodickou a hodnotící činností v souvislosti s přípravou a realizací studijních programů 
fakulty a přispívá k zajišťování kvality vzdělávací činnosti. Rada se zejména vyjadřuje k záměru podat 
návrh nové akreditace, posuzuje vazby a návaznosti na strategický záměr fakulty a na zaměření stáva-
jících studijních programů, vyjadřuje se ke změně struktury a obsahu předmětů, které jsou společné 
pro několik studijních programů, sleduje soulad uskutečňovaných studijních programů s platnou akre-
ditací, sleduje rozvoj a modernizaci studijních plánů, sleduje kvalitu uskutečňovaných studijních plánů 
a zohledňování výsledků anket a hodnocení, projednává podněty a návrhy garantů programů, garantů 
specializací, garantů předmětů a návrhy dalších akademických pracovníků. Personální složení a zápisy 
z jednání jsou zveřejněny na webových stránkách každé fakulty.

1.5. Rozvoj podpůrných nástrojů systému
Jedním ze základních úkolů v roce 2018 bylo vytvořit vhodnou IT podporu pro činnost Rady pro vnitřní 
hodnocení při posuzování všech typů žádostí o akreditaci. Informační systém pro akreditace ISAK byl 
rozšířen o modul databáze externích posuzovatelů. Dále byla rozdělena správa žádosti o akreditaci na 
režim projednávání přes Národní akreditační úřad a na režim projednávání a schvalování žádosti v rám-
ci vnitřní akreditace. Do procesu projednávání žádosti v rámci vnitřní akreditace byla nově začleněna 
role zpravodaje a kromě interního posuzovatele i role externího posuzovatele studijního programu. 
V případě, že má projednávaný studijní program přesah do více oblastí vzdělávání, tak jsou oslovování 
posuzovatelé pro každou oblast vzdělávání. 
Na své hlavní webové stránce poskytuje ISAK vizuální přehled informací o aktuálním stavu jednotlivých 
žádostí o akreditaci. U každé žádosti o akreditaci se v rámci ISAK evidují informace o jednotlivých sta-
vech a provedených operacích (výběr osob, odeslání notifikačních e-mailů, vložení dokumentů). Systém 
ISAK pracuje s následujícími typy dokumentů:

OO podklady k žádosti ve formátu PDF a XLS,
OO vyjádření interního, externího posuzovatele,
OO vyjádření zpravodaje,
OO vyjádření předsedy odborné komise,
OO usnesení Rady pro vnitřní hodnocení nebo rozhodnutí Národního akreditačního úřadu o udělení 
akreditace,

OO formulář k informační povinnosti vysokých škol s institucionální akreditací informovat 
o změnách ve výčtu uskutečňovaných studijních programů,

OO finální podoba žádosti o akreditaci,
OO finální podoba žádosti s nápravným opatřením,
OO kontrolní zpráva,
OO hodnotící zpráva.

Dále se k akreditační žádosti doplňují dokumenty ze spisové služby vedené k dané žádosti v příslušném 
akreditačním spisu. Dokumenty lze z aplikace také stahovat a informace o akreditačních žádostech je 
možno exportovat do formátu XLS. Další rozvojové aktivity systému jsou zaměřeny na funkcionalitu, 
která umožní Radě pro vnitřní hodnocení snadnější evidenci a kontrolu nápravných opatření a kontrol-
ních zpráv.
V informačním systému studijní agendy (IS STAG) byly, v návaznosti na legislativní změny, nově studijní 
programy řazeny do oblastí vzdělávání a přibyl další atribut jejich členění podle profilu studijního pro-



16 Rozvoj systému zajišťování a hodnocení kvality na Univerzitě Pardubice 

gramu (akademický nebo profesní). V návaznost i na metodiku Ministerstva školství, mládeže a tělo-
výchovy pro tvorbu kódu studijního programu byl modifikován a rozšířen číselník studijních programů 
tak, aby akceptoval jak dosud používané pětimístné kódy studijních programů (do doby platné akredi-
tace nebo na dostudování), tak i nové třináctimístné kódy přidělované Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy.
Manažerský informační systém VERSO byl v oblasti studia průběžně doplňován o nové datové výstupy 
vztažené ke studijním programům a ukazatelům jejich kvality. Nové výstupy jsou zaměřeny například 
na prostupnost studiem, úspěšnost absolventů s ohledem na délku studia a studijní neúspěšnost podle 
dominantních typů ukončení studia. Zároveň byl kromě globálních pohledů na data o studijních progra-
mech určených především pro vedení univerzity, fakult a členy Rady pro vnitřní hodnocení vytvořen 
i individualizovaný přístup pro specifickou roli garanta studijního programu.

1.6. Sdílení zkušeností
Univerzita Pardubice v roce 2018 participovala na řešení Centralizovaného rozvojového projektu Mini-
sterstva školství, mládeže a tělovýchovy „Rozvoj a posilování efektivity vnitřních systémů zajišťování 
kvality s cílem zvyšování kvality a relevance vzdělávacích činností“, který koordinovala Masarykova uni-
verzita. Dále na řešení projektu kromě Univerzity Pardubice spolupracovala Univerzita Palackého v Olo-
mouci, Univerzita Karlova, Ostravská univerzita a Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Řešení 
navazovalo na aktivity zahájené v roce 2017 související s implementací novely zákona o vysokých ško-
lách z roku 2016 v oblasti nastavování systému zajišťování kvality. Společným a stěžejním cílem projek-
tu bylo sdílet zkušenosti a dobrou praxi v oblasti kvality a následně implementovat ověřené postupy při 
naplňování požadavků evropských standardů, legislativy a metodických materiálů ve věci činnosti Rady 
pro vnitřní hodnocení, hodnocení a schvalování studijních programů v rámci institucionální akreditace 
na jednotlivých vysokých školách. Sdílení zkušeností pozitivně přispělo k efektivní implementaci všech 
legislativních požadavků a primárnímu nastavení systému hodnocení kvality na Univerzitě Pardubice. 
Jedním z výstupů projektu je společný dokument „Zajišťování kvality studijních programů v nových 
legislativních podmínkách“, který reflektuje zkušenosti a příklady dobré praxe ze všech šesti univerzit 
s důrazem na akreditaci studijních programů, jejich posuzování a schvalování v rámci rad pro vnitřní 
hodnocení.
Současně byla Univerzita zapojena i do pokračujícího Centralizovaného projektu Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy koordinovaného Západočeskou univerzitou v Plzni (ZČU) s názvem „Datová 
a analytická podpora hodnocení životního cyklu studenta v komparativní perspektivě“. Data a analy-
tická činnost je nedílnou součástí hodnocení kvality uskutečňování studijních programů všech zapoje-
ných vysokých škol (Univerzita Pardubice, Ostravská univerzita, VŠB-TU v Ostravě, ČVUT v Praze). Nové 
pohledy na data o studentech a absolventech ve vazbě na studijní programy byly uplatněny např. v in-
formačním systému VERSO (viz. kapitola 1.5). Byla též posouzena vhodná technologie pro vybudování 
datového skladu (DWH) a ve spolupráci se ZČU vytvořena testovací databáze pro zkušební přenos dato-
vých kostek ze studijního systému.



2. Zhodnocení procesu projednávání 
žádostí o akreditace na Univerzitě 
Pardubice





19Zhodnocení procesu projednávání žádostí o akreditace na Univerzitě Pardubice

2.1. Projednávání žádostí o akreditaci studijních programů přes 
Národní akreditační úřad

Rada pro vnitřní hodnocení řádně posoudila a projednala v souladu s vnitřní legislativou Univerzity Par-
dubice dle Opatření rektora č. 1/2017 čl. 5 odst. 7 a doporučila rektorovi předložit následující počty žá-
dostí o akreditaci studijních programů Národnímu akreditačnímu úřadu (ve struktuře dle fakulty a typu 
studijního programu):

Fakulta Bc. NMgr. Ph.D.

Dopravní fakulta Jana Pernera 1 1 -

Fakulta ekonomicko-správní - - 2

Fakulta elektrotechniky a informatiky 2 1 2

Fakulta filozofická 8 7 4

Fakulta restaurování 1 - -

Fakulta zdravotnických studií 1 - -

Celkem žádostí 13 9 8

Národní akreditační úřad ke dni 31. prosince 2018 vydal Rozhodnutí o udělení akreditace studijnímu 
programu pro následující počty studijních programů (opět ve struktuře dle fakulty a typu studijního 
programu): 

Fakulta Bc. NMgr. Ph.D.

Fakulta ekonomicko-správní - - 2

Fakulta filozofická 2 1 -

Celkem žádostí 2 1 2

2.2. Projednávání žádostí o akreditaci habilitačního řízení 
a řízení ke jmenování profesorem

Rada pro vnitřní hodnocení posoudila, projednala a doporučila rektorovi předložit následující počty žá-
dostí o akreditaci habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem Národnímu akreditačnímu úřadu:

Fakulta Habilitační řízení/Jmenování profesorem

Dopravní fakulta Jana Pernera 2

Fakulta ekonomicko-správní 3

Fakulta filozofická 1

Celkem žádostí 6

Národní akreditační úřad k 31. prosinci 2018 vydal pozitivní Rozhodnutí o udělení akreditace ke všem 
výše uvedeným žádostem o akreditaci habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem. 



20 Zhodnocení procesu projednávání žádostí o akreditace na Univerzitě Pardubice

2.3. Projednávání žádostí o vnitřní akreditaci studijních 
programů

Univerzita Pardubice získala institucionální akreditaci, na základě které má Rada pro vnitřní hodnocení 
pravomoc schvalovat studijní programy v rámci vnitřní akreditace v šesti oblastech vzdělávání: pro ob-
last vzdělávání Doprava (OV 4) a v jejím rámci bakalářský, magisterský a doktorský typ studijních pro-
gramů, pro oblast vzdělávání Ekonomické obory (OV 5) a v jejím rámci bakalářský, magisterský a dok-
torský typ studijních programů, oblast vzdělávání Historické vědy (OV 12) a v jejím rámci bakalářský, 
magisterský a doktorský typ studijních programů, pro oblast vzdělávání Chemie (OV 13) a v jejím rámci 
bakalářský, magisterský a doktorský typ studijních programů, pro oblast vzdělávání Informatika (OV 
14) a v jejím rámci bakalářský, magisterský a doktorský typ studijních programů a pro oblast vzdělávání 
Zdravotnické obory (OV 36) a v jejím rámci bakalářský a magisterský typ studijních programů. 
Na mimořádném zasedání Rady pro vnitřní hodnocení, které se uskutečnilo dne 3. září 2018, Rada pro 
vnitřní hodnocení projednala a schválila postup projednávání akreditace studijních programů v rámci 
institucionální akreditace Univerzity Pardubice, tzv. vnitřní akreditace. Jednoznačné nastavení procesů 
a systému posuzování a projednávání podaných žádostí o vnitřní akreditaci bylo klíčové před zaháje-
ním aktivní činnosti Rady pro vnitřní hodnocení, jakožto samosprávného orgánu, který zajišťuje řádné 
projednání a schvalování studijních programů v rámci vnitřní akreditace, a to v souladu s platnou vnější 
legislativou a v souladu s Akreditačním řádem Univerzity Pardubice a Opatřením rektora č. 1/2017 „Po-
stup při podávání žádostí o akreditaci studijních programů, její rozšíření či prodloužení doby platnosti”. 
Dle schváleného postupu jsou na zasedání Rady pro vnitřní hodnocení k závěrečnému projednávání 
každé předložené žádosti o vnitřní akreditaci studijního programu zváni a jednání se účastní zástupci 
fakulty (děkan nebo pověřený zástupce vedení fakulty), garant studijního programu a zpravodaj dané-
ho studijního programu. Rada pro vnitřní hodnocení schvaluje předložené žádosti o vnitřní akreditaci 
studijních programů dle Jednacího řádu Rady pro vnitřní hodnocení Univerzity Pardubice usnesením, 
které je uvedeno v zápisech zveřejněných na webových stránkách Rady pro vnitřní hodnocení. Na závěr 
procesu Rada pro vnitřní hodnocení vydává Usnesení Rady pro vnitřní hodnocení Univerzity Pardubice 
o udělení vnitřní akreditace studijnímu programu, které je zasláno vedení fakulty předkládající žádost 
o akreditaci. Obsahem vydaného usnesení je kromě udělené platnosti akreditace i specifikace případ-
ných nápravných opatření nebo požadavky na předložení kontrolní zprávy. 
Rada pro vnitřní hodnocení posoudila, projednala a schválila na svých zasedáních od udělení institucio-
nální akreditace v období od 7. září 2018 do 31. prosince 2018 následující počty žádostí fakult o vnitřní 
akreditaci studijních programů:

Fakulta/zasedání dne 10. 9. 2018 8. 10. 2018 12. 11. 2018 10. 12. 2018

Dopravní fakulta Jana Pernera - 2 2 -

Fakulta ekonomicko-správní 2 8 1 -

Fakulta elektrotechnika a informatiky - - 1 -

Fakulta filozofická - 2 - -

Fakulta chemicko-technologická 5 1 5 -

Fakulta zdravotnických studií - - - 1

Celkem žádostí 7 13 9 1



21Zhodnocení procesu projednávání žádostí o akreditace na Univerzitě Pardubice

Následující tabulka ukazuje za stejné období přehled o udělení akreditace dle jednotlivých typů studij-
ních programů.

Fakulta Bc. NMgr. Ph.D.

Dopravní fakulta Jana Pernera - - 4

Fakulta ekonomicko-správní 6 5 -

Fakulta elektrotechnika a informatiky - 1 -

Fakulta filozofická - - 2

Fakulta chemicko-technologická 5 4 2

Fakulta zdravotnických studií 1 - -

Celkem žádostí 12 10 8

Na 10 let byla vnitřní akreditace udělena 29 studijním programům, jednomu studijnímu programu byla 
udělena na 5 let, zejména z důvodu neposkytnutí dostatečných záruk řádného personálního zabezpe-
čení pro rozvoj studijního programu. V šesti případech byla uložena nápravná opatření k zapracování 
drobných nedostatků v akreditačních žádostech, u pěti studijních programů bylo uloženo jak nápravné 
opatření, tak i zpracování kontrolní zprávy, u devíti studijních programů byl uložen požadavek na před-
ložení termínovaných kontrolních zpráv. V případě uložení kontrolní zprávy Rada pro vnitřní hodnocení 
zohledňovala také doporučení a výsledek hodnocení daných oblastí vzdělávání (viz. 3. 2). 

2.4. Činnost odborných komisí Rady pro vnitřní hodnocení 
Odborné komise jsou poradním orgánem Rady pro vnitřní hodnocení a aktivně se podílejí na hodnoce-
ní studijních programů. Jejich ustanovení a činnost vymezuje Jednací řád Rady pro vnitřní hodnocení 
Univerzity Pardubice. V procesu posuzování žádosti o akreditaci studijního programu je vždy přísluš-
nou odbornou komisí ustanoven posuzovatel (posuzovatelé), u vnitřní akreditace je navíc ustanoven 
i zpravodaj. Tito aktéři posuzují naplnění standardů dle platné legislativy a dle vnitřní normy Opatření 
rektora č. 1/2018 Standardy studijních programů Univerzity Pardubice. Závěry posuzovatele/ů a zpráva 
zpravodaje jsou podkladovým materiálem a slouží předsedovi odborné komise pro zpracování závěreč-
ného stanoviska odborné komise, které následně předkládá předseda odborné komise Radě pro vnitřní 
hodnocení zpravidla 14 dní před zasedáním Rady pro vnitřní hodnocení. Všechny materiály jsou evido-
vány v informačním systému ISAK a jsou k dispozici všem členům Rady pro vnitřní hodnocení. 

2.5. Externí posuzovatelé
V pravidlech vnitřní akreditace je na Univerzitě Pardubice zakotvena povinnost zhodnotit žádost 
o akreditaci studijního programu externím posuzovatelem. V této souvislosti byla vytvořena databáze 
externích posuzovatelů z řad odborníků, kterou předseda odborné komise využívá pro nominaci k po-
souzení konkrétního studijního programu. Do databáze jsou zařazeni pouze posuzovatelé, kteří jsou 
schváleni Radou pro vnitřní hodnocení na základě návrhů členů rady případně vedení fakult. Na základě 
výsledku tajného hlasování jsou do seznamu začleněni ti kandidáti, kteří získali nadpoloviční počet hla-
sů a po následném oslovení vyslovili souhlas se zařazením do databáze externích posuzovatelů studij-
ních programů Univerzity Pardubice.
Na svém zasedání dne 14. května 2018 Rada pro vnitřní hodnocení rozhodla o přechodném opatření, 
že všechny již projednané žádosti o akreditaci studijních programů, které spadají do oblastí vzdělávání 
podané žádosti o institucionální akreditaci, budou doplněny o posudky externích posuzovatelů tak, aby 
mohlo být po získání institucionální akreditace řízení ukončeno v rámci vnitřní akreditace. 





3. Realizovaná hodnocení kvality





25Realizovaná hodnocení kvality

3.1. Hodnocení institucionálního prostředí
Hodnocení provedla komise ustavená Národním akreditačním úřadem a následně Rada Národního 
akreditačního úřadu, a to v rámci projednávání žádosti Univerzity Pardubice o udělení institucionální 
akreditace. 
Návštěva hodnotící komise pro posouzení institucionálního prostředí a nastavení procesů a systému 
zajišťování kvality byla na Univerzitě Pardubice uskutečněna dne 4. května 2018. Komise pracovala 
v následujícím složení: doc. RNDr. František Ježek, CSc., prof. Ing. Ivan Gros, CSc. a Mgr. et Mgr. Da-
vid Hurný. Za přítomnosti vedení Univerzity Pardubice, zástupců Rady pro vnitřní hodnocení a studenta 
(dle požadavků hodnotící komise) byly zodpovězeny dotazy komise, projednány a diskutovány detaily 
žádosti o institucionální akreditaci a zprávy o vnitřním hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi sou-
visejících činností. 
Hodnotící komise konstatovala, že Univerzita Pardubice bez výhrad nebo jen s dílčími výhradami napl-
ňuje podmínky ve vztahu k institucionálnímu prostředí dané nařízením vlády č. 274/2016 Sb., o standar-
dech pro akreditace ve vysokém školství (dále jen „Standardy pro akreditace“), týkající se působnosti 
orgánů vysoké školy, řízení a hospodaření vysoké školy, poslání a strategie vysoké školy, aktivit vysoké 
školy spojených se vzdělávací činností, tvůrčí činností vysoké školy, vnitřního systému zajišťování a hod-
nocení kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností, procesů schvalování, řízení a pravidel-
ného hodnocení kvality studijních programů a podpůrných zdrojů a administrativy. Rada Národního 
akreditačního úřadu se následně ztotožnila se základním stanoviskem hodnotící komise a konstatovala, 
že Univerzita Pardubice naplňuje soubor požadavků na institucionální prostředí vysoké školy daných 
zákonem o vysokých školách a Standardy pro akreditace. Nicméně Rada Národního akreditačního úřa-
du v návaznosti na hodnocení komise konstatovala, že k činnosti Univerzity Pardubice má dílčí výhrady, 
a proto doporučila:

 – v samostatné normě specifikovat vnitřní standardy pro studijní programy Univerzity Pardubice 
odpovídající jak celostátním standardům, tak prioritám Univerzity Pardubice;

 – zvážit úpravu vymezení Rady pro vnitřní hodnocení, aby bylo zaručeno (deklarováno) 
zastoupení skupin příbuzných oblastí vzdělávání uskutečňovaných na Univerzitě Pardubice, 
snížit důraz na hledisko zastoupení vedení fakult ve prospěch konstrukce Rady pro vnitřní 
hodnocení jako odborného, plně samostatného samosprávného akademického orgánu;

 – konkretizovat vymezení vnitřního systému zajišťování a hodnocení kvality v normách 
navazujících na příslušný vnitřní předpis;

 – realizovat předpokládaná hodnocení v rámci hodnocení výsledků tvůrčí činnosti;
 – zveřejnit vnitřní normy, popř. alespoň klíčové, a zveřejňovat zápisy z jednání samosprávných 
akademických orgánů a klíčových poradních orgánů Univerzity Pardubice a součástí Univerzity 
Pardubice;

 – zvážit úpravu problematických nebo nejasných ustanovení ve vnitřních předpisech Univerzity 
Pardubice;

 – pravidelně vyhodnocovat plnění strategických cílů (a naplňování klíčových indikátorů) 
obsažených ve strategickém záměru a s přihlédnutím k tomuto vyhodnocení koncipovat 
každoroční plány realizace strategického záměru;

 – koncipovat Etický kodex tak, aby se prokazatelně vztahoval na všechny zaměstnance a studenty 
vysoké školy, zřídit etickou komisi, které by bylo možné podávat podněty v oblasti etického 
kodexu a jeho dodržování.

Univerzita Pardubice již v průběhu roku 2018 reagovala na některá doporučení, např. byly přijaty stan-
dardy studijních programů Univerzity Pardubice a další úprava vnitřních norem (viz. 1.3), zpřístupněny 
klíčové vnitřní normy a zápisy z jednání samosprávných akademických orgánů a klíčových poradních 
orgánů Univerzity Pardubice a součástí Univerzity Pardubice. Další aktivity, v souladu s doporučením 
Rady Národního akreditačního úřadu, budou pokračovat v průběhu roku 2019. 



26 Realizovaná hodnocení kvality

3.2. Hodnocení oblastí vzdělávání
Hodnocení opět provedly, v rámci projednávání žádosti Univerzity Pardubice o udělení institucionální 
akreditace, komise ustavené Národním akreditačním úřadem a následně Rada Národního akreditační-
ho úřadu. Jednalo se o hodnocení těchto oblastí vzdělávání (OV): Ekonomické obory, Doprava, Historic-
ké vědy, Chemie, Informatika a Zdravotnické obory.
Dne 10. května 2018 se uskutečnila návštěva hodnotící komise (OV Chemie) na Fakultě chemicko-tech-
nologické. Komise pracovala ve složení: prof. Ing. Lucie Obalová, Ph.D., doc. Ing. Roman Čermák, Ph.D., 
doc. RNDr. Jiří Mosinger, Ph.D. a prof. RNDr. Vladimír Sklenář, DrCs. Na Fakultě elektrotechniky a infor-
matiky a Fakultě ekonomicko-správní se uskutečnila návštěva hodnotící komise pro oblast vzdělávání 
informatika dne 11. května 2018 ve složení: prof. RNDr. Petr Mikulecký, CSc., prof. RNDr. Ivana Černá, 
CSc., prof. Ing. Tomáš Kozubek, Ph.D., doc. RNDR. Tomáš Skopal, Ph.D. Na Dopravní fakultě Jana Perne-
ra se uskutečnila návštěva hodnotící komise (OV Doprava) dne 24. května 2018 v následujícím složení: 
prof. Ing. Jiří Zegzulka, CSc., prof. Ing. Václav Skurovec, CSc. a doc. Ing. Martin Pexa, Ph.D. Na Fakul-
tě zdravotnických se uskutečnila návštěva hodnotící komise (OV Zdravotnické obory) dne 28. 5. 2018 
ve složení: prof. PhDr. Darja Jarošová, Ph.D., místopředsedkyně, prof. MUDr. Martin Procházka, Ph.D., 
PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA, doc. PhDr. Mgr. Helena Kisvertová, Ph.D. Jednání se navíc 
zúčastnila prof. RNDr. Eva Táborská, CSc. jako zpravodajky pro tuto oblast vzdělávání. Na Fakultě eko-
nomicko-správní se dne 30. května 2018 uskutečnila návštěva hodnotící komise (OV Ekonomické obo-
ry), která pracovala v následujícím složení: prof. Ing. Jiří Hnilica, Ph.D., místopředseda, prof. Ing. Libuše 
Svatošová, CSc. a doc. Ing. Šárka Laboutková, Ph.D. Poslední návštěva hodnotící komise (OV Historické 
vědy) se uskutečnila na Fakultě filozofické dne 1. června 2018 ve složení: doc. PhDr. Zdeněk Uherek, 
CSc., prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D., prof. PhDr. Aleš Zářický, Ph.D. a doc. Mgr. Jan Stejskal, MA, Ph.D. 
Rada Národního akreditačního úřadu se ztotožnila s příslušnou částí stanoviska hodnotících komi-
sí a zpravodajů pro jednotlivé oblasti vzdělávání a konstatovala, že Univerzita Pardubice naplňuje po-
žadavky týkající se oblastí vzdělávání dané zákonem o vysokých školách a Standardy pro akreditace 
a udělila institucionální akreditaci pro:

(a) oblast vzdělávání Doprava a v jejím rámci bakalářský, magisterský a doktorský typ studijních 
programů;

(b) oblast vzdělávání Ekonomické obory a v jejím rámci bakalářský, magisterský a doktorský typ 
studijních programů;

(c) oblast vzdělávání Historické vědy a v jejím rámci bakalářský, magisterský a doktorský typ 
studijních programů;

(d) oblast vzdělávání Chemie a v jejím rámci bakalářský, magisterský a doktorský typ studijních 
programů;

(e) oblast vzdělávání Informatika a v jejím rámci bakalářský, magisterský a doktorský typ 
studijních programů;

(f) oblast vzdělávání Zdravotnické obory a v jejím rámci bakalářský a magisterský typ studijních 
programů.

Rada Národního akreditačního úřadu neudělila institucionální akreditaci pro oblast vzdělávání Zdravot-
nické obory a v jejím rámci doktorský typ studijních programů.
Rada Národního akreditačního úřadu konstatovala, že Univerzita Pardubice požadavky na institucionál-
ní akreditaci naplňuje zcela:

(a) ve všech požadovaných typech studijních programů u oblastí vzdělávání Doprava a Chemie;
(b) v bakalářském a magisterském typu studijních programů u oblasti vzdělávání Ekonomické 

obory;
(c) v bakalářském typu studijních programů u oblasti vzdělávání Historické vědy, Informatika 

a Zdravotnické obory.
Po obšírném projednávání situace v magisterském typu studijních programů v oblasti vzdělávání Zdra-
votnické obory a v magisterském a doktorském typu studijních programů v oblasti vzdělávání Historic-
ké vědy a Informatika a v doktorském typu studijních programů v oblasti vzdělávání Ekonomické obo-



27Realizovaná hodnocení kvality

ry a komparativním hodnocení Rada Akreditačního úřadu konstatuje, že přes zjištěné nedostatky lze 
požadavky týkající se oblastí vzdělávání dané zákonem o vysokých školách a Standardy pro akreditace 
považovat za převážně naplněné. V této souvislosti má Rada Národního akreditačního úřadu následující 
doporučení a požadavky:

(a) Oblast vzdělávání Ekonomické obory, doktorský typ studijních programů 
Doporučuje věnovat pozornost personálnímu zabezpečení a tvůrčí činnosti, mobilitě studentů 
doktorského studia a akademických pracovníků. Usnesla se na žádosti o předložení kontrolní 
zprávy v termínu do 31. července 2021.

(b) Oblast vzdělávání Historické vědy, magisterský a doktorský typ studijních programů 
Doporučuje věnovat pozornost mezinárodní spolupráci, a to jak v oblasti výuky, tak i v oblasti 
tvůrčí činnosti akademických pracovníků. Usnesla se na žádosti o předložení kontrolní zprávy 
v termínu do 31. července 2022.

(c) Oblast vzdělávání Informatika, magisterský a doktorský typ studijních programů 
Doporučuje věnovat zásadní pozornost zlepšení podmínek pro koordinovaný rozvoj vzdělávací 
atvůrčí činnosti s cílem širšího pokrytí základních tematických okruhů v dané oblasti 
vzdělávání a věnovat zvýšenou pozornost kvalitě výsledků tvůrčí činnosti s cílem zvýšit podíl 
nejkvalitnějších výstupů v impaktovaných časopisech. Usnesla se na žádosti o předložení 
kontrolní zprávy v termínu do 31. července 2021.

(d) Oblast vzdělávání Zdravotnické obory, magisterský typ studijních programů
Doporučuje věnovat pozornost rozvíjení tvůrčí činnosti i v nemedicínských oborech, cílenému propo-
jení výzkumu zdravotnických nelékařských oborů s lékařskými a zapojení většího počtu akademických 
pracovníků do vědeckých projektů a publikační činnosti. Zaměřit se na další rozvoj vědecké činnosti 
u akademiků z nelékařských zdravotnických profesí s perspektivou jejich habilitačních řízení a explicit-
ně implementovat prvky internacionalizace (dlouhodobé zahraniční mobility, mezinárodní projekt, vý-
uka v cizím jazyce) do studijních plánů.
Od počátku projednávání studijních programů v rámci vnitřní akreditace Rada pro vnitřní hodnocení 
Univerzity Pardubice promítla tato doporučení do povinnosti zpracovat kontrolní zprávu, ve které bude 
jednoznačně doložen kvalitativní posun v jednotlivých oblastech. 

3.3. Další hodnocení
Audit internacionalizace 
V průběhu roku 2018 se na Univerzitě Pardubice uskutečnil pilotní audit internacionalizace „Monito-
ring Internationalization of Czech Higher Education“ (MICHE), který byl zadán Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy 22. června 2018. Univerzita připravila v první fázi podrobnou sebehodnotící 
zprávu dle zadané struktury a poskytla ji mezinárodním auditorům. Dne 6. listopadu 2018 se následně 
uskutečnila návštěva tohoto mezinárodního expertního týmu (on-site visit) s cílem vést na Univerzitě 
Pardubice rozhovory s aktéry internacionalizace – schůzky s vedením univerzity, s vedením fakult, se 
studenty i s akademickými pracovníky fakult a s podpůrnými útvary, které se podílejí na péči o pro-
středí, studenty a zaměstnance zapojené do mezinárodní spolupráce. V únoru 2019 obdržela Univerzita 
Pardubice auditní zprávu ke stavu internacionalizace včetně doporučení, jež budou reflektována při se-
stavování akčního plánu Univerzity Pardubice pro horizont tří let.

Hodnocení vědy a výzkumu
V průběhu roku 2018 byla provedena analýza dílčích systémů vnitřního hodnocení výsledků vědy a vý-
zkumu (VaV) na jednotlivých součástech Univerzity Pardubice. Na základě této analýzy byl navržen jed-
notný systém hodnocení na úrovni fakult formou tzv. „kvalitativního příznaku“, přiřazovaného každému 
výsledku, který je evidován v databázi OBD. Tento model vnitřního hodnocení byl od května 2018 pilot-
ně ověřován na výsledcích VaV za rok 2017 (sběr dat v roce 2018) a na podzim 2018 vyhodnocen jako 



28 Realizovaná hodnocení kvality

plně funkční. Směrnice, zavádějící „kvalitativní příznak“ jako součást evidence OBD na všech součás-
tech Univerzity Pardubice, byla vydána v březnu 2019.
Na konci roku 2018 byla zahájena vnitřní analýza výsledků VaV na úrovni Univerzity Pardubice, jejímž 
cílem je objektivní definování vědecky dlouhodobě nejvýznamnějších výzkumných týmů na základě 
dat, evidovaných v informačních systémech Univerzity Pardubice. Tato aktivita souvisí s postupnou im-
plementací M17+ a s přípravou nového modelu vnitřní distribuce finančních prostředků na Dlouhodobý 
koncepční rozvoj výzkumné organizace, ve kterém bude úloha vědecky dlouhodobě nejvýznamnějších 
výzkumných týmů na všech součástech Univerzity Pardubice výrazněji systémově zohledněna. 

Šetření spokojenosti studentů a absolventů 
Univerzita Pardubice se zapojila do šetření uplatnění absolventů, které zaštítilo Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy a fakticky provádělo Centrum pro studium vysokého školství, v.v.i., v národním 
rámci programu Absolvent 2018 a též v rámci evropského projektu Erograduate. Výsledky šetření bu-
dou k dispozici v roce 2019.
Univerzita Pardubice v roce 2018 prováděla i své vlastní šetření zaměřené na získání zpětné vazby od 
absolventů, studentů a neúspěšných studentů. Výsledky byly prezentovány a velmi podrobně diskuto-
vány na výjezdním zasedání Kolegia rektora v říjnu téhož roku. 



4. Závěr





31Závěr

Předkládaný Dodatek Zprávy o vnitřním hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících čin-
ností stručně charakterizuje stěžejní aktivity realizované na Univerzitě Pardubice v roce 2018.
V tomto období univerzita získala institucionální akreditaci pro šest oblastí vzdělávání platnou do roku 
2028. V návaznosti na to byl zaveden ucelený systém vnitřní akreditace studijních programů a proběhly 
první akreditace bakalářských, navazujících magisterských i doktorských studijních programů. Souběž-
ně s tím byly doplňovány a aktualizovány vnitřní normy a rozvíjen systém pro podporu činnosti Rady 
pro vnitřní hodnocení.




	Úvod
	1.	Rozvoj systému zajišťování a hodnocení kvality na Univerzitě Pardubice
	1.1.	Složení a činnost Rady pro vnitřní hodnocení Univerzity Pardubice
	1.2.	Příprava žádosti o institucionální akreditaci a průběh řízení 
	1.3.	Příprava vnitřních norem, postupy a metodické výklady pro zajišťování kvality
	1.4.	Rady studijních programů fakult
	1.5.	Rozvoj podpůrných nástrojů systému
	1.6.	Sdílení zkušeností

	2.	Zhodnocení procesu projednávání žádostí o akreditace na Univerzitě Pardubice
	2.1.	Projednávání žádostí o akreditaci studijních programů přes Národní akreditační úřad
	2.2.	Projednávání žádostí o akreditaci habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem
	2.3.	Projednávání žádostí o vnitřní akreditaci studijních programů
	2.4.	Činnost odborných komisí Rady pro vnitřní hodnocení 
	2.5.	Externí posuzovatelé

	3.	Realizovaná hodnocení kvality
	3.1.	Hodnocení institucionálního prostředí
	3.2.	Hodnocení oblastí vzdělávání
	3.3.	Další hodnocení

	4.	Závěr

